


Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 42/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 928 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
9.516.154,64 (NOVE MILHÕES E QUINHENTOS E
DEZESSEIS MIL E CENTO E CINQUENTA E QUATRO
REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.789.000,00
1.789.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 220.000,00

220.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.009.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 551.000,00
551.000,00Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.525.000,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 350.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 860.000,00

2.735.000,00Soma da Ação:
2024 CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 37.000,00
37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.323.000,00

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00
260.000,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.074.733,75
31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 766.420,89

2.841.154,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.101.154,64

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
2063 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.083.000,00
1.083.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.083.000,00

Total Geral: 9.516.154,64

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0100000 Recursos Ordinários 2.009.000,00
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 2.735.000,00
0118000 Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) 2.074.733,75
0119000 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 766.420,89
0142000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 1.083.000,00
6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15% 588.000,00
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 260.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 1 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 42/2021
Total Geral: 9.516.154,64

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 2 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 930 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.939.342,08 (QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E
TRINTA E NOVE MIL E TREZENTOS E QUARENTA E
DOIS REAIS E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0201 GABINETE DO PREFEITO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.322,90
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 9.281,08

29.603,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.603,98

0401 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 604,33
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.292,43
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.805,00

21.701,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.701,76

0801 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.436,75
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.100,00

9.536,75Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.536,75

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 42.603,59
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 2.730,00

45.333,59Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 21.088,79
33903000 - 0142000 Material de Consumo 82.202,13
33903400 - 0100000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10.003,20
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 72.558,88
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 20.950,56
33904000 - 0142000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 15.725,00
33904100 - 0100000 Contribuições 3.562,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 29.746,00

255.836,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 301.170,15

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 83.518,10
33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 17.878,03

101.396,13Soma da Ação:
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 222.031,91
222.031,91Soma da Ação:

0099 OUTROS ENCARGOS GERAIS
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.811,00

6.811,00Soma da Ação:
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.983,97
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.489,37

38.473,34Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 3 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 369.212,38

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 2.794,60
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.839,52
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 11.152,81

84.786,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.786,93

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 134.642,80
31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 38.013,50
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 4.900,00

177.556,30Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 9.582,00
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.692,09
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.667,55
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.080,00

42.021,64Soma da Ação:
2014 MANUTENÇÃO DA CASA DE APOIO

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.500,00
13.500,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSOCIAL - CAPS
31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 679,71
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.715,62
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 3.944,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 42.988,00

66.327,33Soma da Ação:
2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 30.743,78
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 108,86
33900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 31.759,02
33903000 - 0114000 Material de Consumo 478.112,67
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 117.214,00
33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 67.447,06
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.200,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.627,50
44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 9.995,00

889.207,89Soma da Ação:
2018 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 9.664,31
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.226,37
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 8.290,93
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 38.824,70
33904600 - 0114000 Auxílio-alimentação 1.850,00

91.856,31Soma da Ação:
2019 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33904800 - 0114000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 21.000,00
21.000,00Soma da Ação:

2021 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 18.297,97
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 16.950,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.446,83
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 4.458,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 2.450,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 183.900,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,50
33904600 - 0114000 Auxílio-alimentação 4.000,00

252.503,30Soma da Ação:
2022 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE  VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 1.011,29

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 4 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.516,40
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 4.238,91

35.766,60Soma da Ação:
2023 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 3.551,57
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 5.487,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 152.647,13
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 69.644,88
31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 21.411,79
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.500,00

265.242,37Soma da Ação:
2024 CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 25.089,37
33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 11.899,23

36.988,60Soma da Ação:
2025 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA EM

SAUDE
33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 220.000,00

220.000,00Soma da Ação:
2081 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 6.432,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 172.700,00
33904600 - 0114000 Auxílio-alimentação 2.000,00

181.132,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.293.102,34

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 105.695,74
105.695,74Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.541,00
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.939,15
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 46.154,97

71.635,12Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.922,10
33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.369,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.779,98

46.071,08Soma da Ação:
2074 ASSISTENCIA A ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.536,00
13.536,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 236.937,94

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 19.531,35
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 7.502,90
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 140,00

27.174,25Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.400,00
6.400,00Soma da Ação:

2040 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 10.766,33
31900400 - 0228000 Contratação Por Tempo Determinado 10.421,76
31901100 - 0228000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.207,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.415,00
31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 3.294,56

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 5 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
33903000 - 0229000 Material de Consumo 10.437,45

43.542,10Soma da Ação:
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

31900400 - 0228000 Contratação Por Tempo Determinado 10.651,00
31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 1.308,70

11.959,70Soma da Ação:
2048 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.855,60
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 2.024,09

16.879,69Soma da Ação:
2050 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 7.445,00
7.445,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 116.400,74

1503 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
2051 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 37.380,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.362,10
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00

47.242,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.242,10

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 63.823,10
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.117,13
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 21.339,86
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 8.400,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 100,00

179.780,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 179.780,09

1701 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 376,55
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.822,90
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.171,01

14.370,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.370,46

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 22.452,35
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.851,68
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 9.586,56

76.890,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.890,59

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 59.903,96
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 163.601,96
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 29.083,24
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 400,00

252.989,16Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 27.949,58
33903000 - 0142000 Material de Consumo 95.855,21
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.481,00
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.145,16

168.430,95Soma da Ação:
2060 CONSERVAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

33903900 - 0116000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20,00
20,00Soma da Ação:

2061 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 6 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
125.000,00Soma da Ação:

2062 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903000 - 0142000 Material de Consumo 176.693,23
33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 393.300,00

569.993,23Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.116.433,34

2001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE- FMMA
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 17.487,50
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.262,50
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 6.022,53

41.772,53Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00
400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.172,53

Total Geral: 4.939.342,08

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 901.582,18
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 3.182,21

904.764,39Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 826,52
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.516,40
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 468.943,63

472.286,55Soma da Ação:
2007 GESTÃO DO SERVIÇOS DA GUARDA MUNICIPAL

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00
3.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.380.650,94

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 14.252,04
33909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 3.292,06

17.544,10Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.878,03
3.878,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.422,13

1201 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.830,18
5.830,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.830,18

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 243.408,45
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 1.800,00

245.208,45Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 800,00
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 180,74

980,74Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSOCIAL - CAPS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 46.660,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.699,77

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 7 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
158.359,77Soma da Ação:

2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 19.860,00
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 977.262,39
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 183.780,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 79.952,43
33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 200,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 481.716,47

1.742.771,29Soma da Ação:
2018 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 2.250,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.100,00

26.350,00Soma da Ação:
2019 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 56.200,00
56.200,00Soma da Ação:

2021 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.400,00
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 10.200,00

42.600,00Soma da Ação:
2022 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE  VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.940,00
9.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.282.410,25

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

1025 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
1060 CONSTRUÇÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS
31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 2.488,86
33904600 - 7101000 Auxílio-alimentação 14.600,00

17.088,86Soma da Ação:
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 3.750,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 14.755,00
33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 8.875,00
33904100 - 7101000 Contribuições 177,74
33904700 - 7101000 Obrigações Tributárias e Contributivas 16.000,00

53.557,74Soma da Ação:
2005 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33901400 - 7101000 Diárias - Civil 1.700,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

6.700,00Soma da Ação:
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.288,88
31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 3.703,62
31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 10.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 5.000,00
33903200 - 7101000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

34.992,50Soma da Ação:
2027 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00
33903000 - 7101000 Material de Consumo 5.000,00
33903200 - 7101000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 3.000,00
33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 8 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

27.000,00Soma da Ação:
2028 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 5.218,48
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

25.218,48Soma da Ação:
2029 GESTÃO DO SERVIÇO DE  TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.369,00
15.369,00Soma da Ação:

2032 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
33903000 - 0104000 Material de Consumo 1.541,00

1.541,00Soma da Ação:
2033 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

33504300 - 7101000 Subvenções Sociais 5.000,00
33901400 - 7101000 Diárias - Civil 2.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2034 FUNCIONAMENTO DO  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 2.000,00
33903300 - 7101000 Passagens e Despesas Com Locomoção 2.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 995,21

4.995,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.462,79

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.790,81
9.790,81Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.813,64
31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.391,26
31901100 - 0229000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.437,45
31901300 - 0228000 Obrigações Patronais 33,21

38.675,56Soma da Ação:
2044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.212,00
31901100 - 0228000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.246,55

30.458,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.924,92

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.800,00
16.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.800,00

1901 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 31.517,82
31.517,82Soma da Ação:

2060 CONSERVAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS
44905100 - 0116000 Obras e Instalações 20,00

20,00Soma da Ação:
2061 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.276,86
54.276,86Soma da Ação:

2062 SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.192,20

1.192,20Soma da Ação:
2063 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 857.833,99
857.833,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 944.840,87

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 9 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 43/2021
Total Geral: 4.939.342,08

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 10 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 44/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 923 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 273.516,92
(DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS
E DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 50.920,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 138.156,71

189.076,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.076,71

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 64.320,21
64.320,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.320,21

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 10.920,00
10.920,00Soma da Ação:

2048 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO
33903400 - 0229000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 9.200,00

9.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.120,00

Total Geral: 273.516,92

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 189.076,71
189.076,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 189.076,71

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.320,21
64.320,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.320,21

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.920,00
10.920,00Soma da Ação:

2048 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO
33903900 - 0229000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.200,00

9.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.120,00

Total Geral: 273.516,92

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 11 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 44/2021

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 12 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 14

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 45/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 930 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.287.549,32 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E OITENTA
E SETE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00
260.000,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 560.000,00

1302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2017 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA  EM SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 355.000,00
355.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 355.000,00

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0118114 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.372.549,32
1.372.549,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.372.549,32

Total Geral: 2.287.549,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 355.000,00
355.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 355.000,00

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2002 GESTÃO DE PESSOAL  ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 560.000,00
560.000,00Soma da Ação:

2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 689.386,34
31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 683.162,98

1.372.549,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.932.549,32

Total Geral: 2.287.549,32

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 13 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 15

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 45/2021

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 14 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 16

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 46/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 930 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 98.978,83
(NOVENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E SETENTA E
OITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1101 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0099 OUTROS ENCARGOS GERAIS

33909300 - 8124000 Indenizações e Restituições 15.720,92
15.720,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.720,92

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.257,91
83.257,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.257,91

Total Geral: 98.978,83

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1401 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.257,91
83.257,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.257,91

1502 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1027 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

44905100 - 9124000 Obras e Instalações 15.720,92
15.720,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.720,92

Total Geral: 98.978,83

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 15 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 17

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 47/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 930 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 12.411,16
(DOZE MIL E QUATROCENTOS E ONZE REAIS E
DEZESSEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 12.411,16
12.411,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.411,16

Total Geral: 12.411,16

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 11.287,57
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.123,59

12.411,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.411,16

Total Geral: 12.411,16

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 16 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 18

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

De 01/12/2021 à 31/12/2021C.N.P.J.: 13.885.231/0001-71
Esplanada - BA
PC MONSENHOR ZACARIAS LUZ, SN - SEDE

DECRETO 103/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESPLANADA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 923 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 17.950,32
(DEZESSETE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 8.388,32
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 9.562,00

17.950,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.950,32

Total Geral: 17.950,32

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0101 CÂMARA MUNICIPAL
2001 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.388,32
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.562,00

17.950,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.950,32

Total Geral: 17.950,32

01/12/2021

Município de Esplanada, Estado Da Bahia 1 de dezembro de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOSE NAUDINHO ALVES DOS SANTOS
PREFEITO Mat.4982

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: VE7Y-5XWQ-IFZK-IB3G-PRJ9 Página 17 de 17

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 19

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Excesso de
Arrecadação - Consolidado DEZEMBRO/2021

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

22 02/08/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 871.861,63
27 01/09/2021 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 642.000,00
27 01/09/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 691.000,00
34 01/10/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 630.000,00
34 01/10/2021 18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 1.204.528,50
40 03/11/2021 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.740.700,00
40 03/11/2021 02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15% 1.013.000,00
40 03/11/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 783.000,00
40 03/11/2021 18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 21.000,00
42 01/12/2021 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 2.009.000,00
42 01/12/2021 01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO -

25%
260.000,00

42 01/12/2021 02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE - 15% 588.000,00
42 01/12/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 2.735.000,00
42 01/12/2021 18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 2.841.154,64
42 01/12/2021 42 - ROYALTIES 1.083.000,00

Total: 17.113.244,77

Fonte Excesso Utilizado (a) Excesso Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 4.391.700,00 4.457.310,73 65.610,73
01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
EDUCAÇÃO - 25%

260.000,00 267.076,66 7.076,66

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
- 15%

1.601.000,00 1.601.507,32 507,32

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO
EDUCAÇÃO

0,00 -53.329,45 -53.329,45

09 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020 0,00 206,73 206,73
10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 0,00 -5.345,48 -5.345,48
14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 5.710.861,63 5.711.289,45 427,82
15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

0,00 -174.652,67 -174.652,67

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 0,00 -13.050,00 -13.050,00
18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 4.066.683,14 4.071.260,20 4.577,06
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 0,00 230.642,13 230.642,13
24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À
EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT

0,00 -1.001.132,31 -1.001.132,31

28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 0,00 6.722,24 6.722,24
29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 0,00 -169.840,27 -169.840,27
30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO
SOCIAL - FIES

0,00 -77,00 -77,00

42 - ROYALTIES 1.083.000,00 1.083.043,34 43,34
44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 0,00 15,35 15,35
92 - ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 253,29 253,29
95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 0,00 -3.126,35 -3.126,35
97 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA 0,00 156,14 156,14

Total: 17.113.244,77 16.008.930,05 -1.104.314,72

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: X0HP-YQIT-XSJL-O8XH-TI8C Página 1 de 1

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 20

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
Demonstrativo e Quadro Resumo de Abertura de Créditos Adicionais por Superavit
Financeiro DEZEMBRO/2021

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

3 04/01/2021 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 100.082,38
6 01/02/2021 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 231.701,10

21 02/08/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 448.356,82
21 02/08/2021 24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À

EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT
105.493,21

26 01/09/2021 16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 125.000,00
26 01/09/2021 24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À

EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT
128.121,27

26 01/09/2021 29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 35.000,00
26 01/09/2021 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 550.000,00
33 01/10/2021 14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 36.075,00
33 01/10/2021 18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 400.000,00
33 01/10/2021 24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À

EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT
13.094,43

33 01/10/2021 28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 42.360,00
33 01/10/2021 29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 19.400,00
39 03/11/2021 16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 70.000,00
39 03/11/2021 24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À

EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT
115.004,59

39 03/11/2021 28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 69.000,00
39 03/11/2021 29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 120.000,00

Total: 2.608.688,80

Fonte Superavit Utilizado (a) Superavit Verificado (b) Saldo a Utilizar (b-a)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 -2.305.390,50 -2.305.390,50
01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
EDUCAÇÃO - 25%

0,00 -244.063,94 -244.063,94

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - SAÚDE
- 15%

0,00 -933.213,61 -933.213,61

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO
EDUCAÇÃO

0,00 64.940,03 64.940,03

09 - RECURSO VINCULADO LC 173/2020 0,00 342.789,43 342.789,43
10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 0,00 378,36 378,36
14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 484.431,82 717.714,13 233.282,31
15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

0,00 737.650,26 737.650,26

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 195.000,00 199.720,30 4.720,30
18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 400.000,00 996.121,44 596.121,44
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 0,00 72.895,49 72.895,49
24 - TRANSFERÊNCIA DE CONVENIO - OUTROS (NÃO RELACIONADOS À
EDUCAÇÃO/SAÚDE) - SUPERAVIT

361.713,50 1.332.243,37 970.529,87

28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 111.360,00 402.433,95 291.073,95
29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 174.400,00 696.178,94 521.778,94
30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO
SOCIAL - FIES

0,00 914,39 914,39

42 - ROYALTIES 0,00 -1.187.479,35 -1.187.479,35
44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 0,00 2.214,50 2.214,50
90 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 0,00 -62.213,63 -62.213,63
92 - ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 12.778,97 12.778,97
95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 881.783,48 1.215.009,62 333.226,14
97 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIA 0,00 6.208,98 6.208,98

Total: 2.608.688,80 2.067.831,13 -540.857,67

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Edição 254 | Ano 2022
03 de fevereiro de 2022

Página 21

Certificação Digital: WALBSKSH-OMYVTLVS-4TTI7I0G-81PLA35P
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/esplanada


	DECRETO
	DECRETOS


		2022-02-03T16:29:30-0300




